# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Flores vltimarum voluntatu[m] non sine sudore collecti  
p[er] d[omi]n[u]m Rolandinu[m] Bononie[n]sem Juris  
vtriusq[ue] p[ro]fessore[m] opti[m]e meritu[m] Annexo in  
calce peculiari quoda[m] ...**

**Rolandinus <de Passageriis>**

**Parrhisiis, 1514**

De formis legati suffragio aie circa opera pietatis. Rub. xxxviii

[urn:nbn:de:bsz:31-115460](#)

## Prima pars florū.

**C**De formis legati p suffragio aie circa opera pietatis. Rub. xxxviii.

**R**Elict⁹ his que tang⁹ aliena restituen da sunt: veletiā si nul la se testator credat habere illicita. Solet ipse testator: p expēsi funer⁹: ⁊ p elemosinis ⁊ alijs opib⁹ pietatis: aliquā summā pecunie de bōis su is disponere: ⁊ illā postmodum in opib⁹ pietat⁹ ⁊ misericordie pti culariter relinquere: hoc mō. Itē de alijs bonis suis reliquit p aia sua: vel p oia sua et parentū suo: c. lib. vel. cc. boſi. de quib⁹ manda ut expēdi supia fun⁹ / vel occasio ne funer⁹ ⁊ sepulture sue: quā sibi elegit apd talē ecclesiā (si sepultu rā eligat). x. xl. xx. lib. boſi. vel id quod videbis pmissariis: eosū arbitrio tā p exequijs q̄ tunuli cō structione et eis q̄ fieri consueverunt pro defunctis. viij. et. xxx. et cētimo die: et etiā in anniversario. Item mādauit emi baldachi nū vnu vel palliū sericū precij. x. vel. xx. sub. boſi. ad deferendū cor pus eius ad sepulturā: et traden duz ipsi ecclesiā ea cōdītione et le ge: vt ex eo fiat planetas sacerdoti ad diuinū cultū. vel vt ex ipso pā nodicib⁹ festiū et solēnib⁹ orne tur altare beate marie ipsius ecclie. vel ipse pānus in dicta ecclie perpetuo seruetur: ⁊ gratias conce das ad deferendū corpora pauperi: qui in ipsa ecclie sepe lietur. Et in fine cuiuslibet dicta rū dispositioni sublunges: et voluit et mandauit q̄ dict⁹ pannus nullo modo vñ ingenio possit alie nari. vel in alia causaz trāfieri. s̄z ad dictum diuinū cultū perpetuo q̄dius subsistet: i ipsa ecclie debeat p̄cuari. Itē fieri mādauit calicez

vnuz argenteū ⁊ deauratū precij x. vel. xx. lib. et illuz offerritālē ecclie: perpetuo ad op⁹ diuum of ficij in ipsa ecclie conseruandū. vel mandauit fieri vel emi vnuum missale: vñ antiphonariū p̄cij. xx. librarii: et illud offerritālē ecclie ppetuo ad opus diuum officij in ipsa ecclie p̄seruandū: ita q̄ nul la ratione vel causa possit aliena ri: vel in alia cām pueri. Itē mā daut dari alicui fideli homini. x. vel. xx. p viatico: q̄ vice sua et aie sue visitet lunula bti Jacobi apostoli de galicia. vel lunula apostolorū Petri ⁊ Pauli. vel transseat mare insubsidū terre sancte. Itē q̄ querant due virgines paup̄es et indigentes: ⁊ nō habētes vnde nubāt: et volentes nubere vel religionez intrare. vel querant due publice peccatrices volentes renunciare peccato: et vteri⁹ hone ste vivere: et bonis viris nubere. vel religionez intrare: quarū culibet den⁹. xx. libre/ in aurilum dos tis nubendi: vel religionez intrandi. et caueant proinde cōmissari ne eis sup hoc dolose a cōtrahe ntibus illudat. Itē voluit ⁊ māda uit emi pannū nouum p̄cij. xx. lib. de quo fiant. xx. tunice q̄ dentur xx. pauperib⁹ verecundis ⁊ non simulantib⁹ verecundiaz et nūc ria. de quib⁹ spes sit q̄ nō vendāt eas: sed eis vñanq̄ q̄dius subsistent. Itē culibet cōuentu fratrū cō uitatis et suburbiorū qui propria nō possident sed de elemosina vñ uūt: offerrit voluit. ⁊ mādauit. vi. vel. xij. denarios p̄ quolibet sacer dote ipsius conuent⁹: deuote eos rogando. vt quilibet ipsorū sacer dotū in sacramento altaris cōmē dat aiam eius redēptori suo. Itē fieri et emi voluit lectū vnu cū fe retro et oībus ap̄ paramētis. ⁊ il lum offerrit deo ⁊ hospitali sancti Stephani: ad vñuz et opus pere-

De formis legati pro suffragio anime. fol. lxx.

grinoris et infirmorum causa conditio  
ne et pacto ut perpetuo ad dictum  
prestat opus fueret ibidem: et nul-  
lo modo alienari possit vel in alia  
causaz pertinet. Itē ex dicta summa  
pro anima relata reliquit tali cō-  
uenienti, x. lib. vel sic legavit tali cō-  
uenienti, x. lib. de quibus fiat una  
pietas vel refectio fratris dicti  
cōuenienti: vel precise pertinet in  
edificiū ipsius ecclesie: vel in ornamenti  
tū altaris. itē tali fratri, x. lib. cō-  
li. cōuertēdos solūmodo in uestes  
suas vel in aurilū librozū suorum  
theologicorū: vel in causam quaz  
magis acceptauerit vultū: vel in  
cessitatē suā. itē ecclesiē boni. vel  
tali plebanū. xl. soli. p. restitutiō  
decimarum. item tali sacerdoti vel  
tali heremite vel tali hospitali. x.  
soli. item ecclesie prochiali sue. c.  
soli. Habet igit has iustas speci-  
es legatorū pro anima: quas id tibi  
posui: qu sepe solēti accidere: et ut  
tibi sit forma et modū oīm aliorū  
de testamētorū possunt dispositi-  
ōe procedere. Sic autē hīmōi lega-  
tē p̄ticularis ordinatis si qd vide-  
bitur ex summa relata p̄ aīa super  
esse/ solz illud testatorū arbitrio cō-  
missariorū distribuendū relinque:  
et tūc ita subiunges: residū nō ex  
dicta summa p̄ aīa sua expēdi: et di-  
stribut mādant arbitrio cōmissa-  
riorū suorū. I. scriptorū inter pau-  
peres xp̄i et ecclesiās et hospita-  
lia rālis opa pietatē. qb̄ sic nō  
putine scribe: p̄missarios aut̄ suos  
et huius testamenti executores cir-  
ca p̄dicta. rc. vt. I. i. se. rub. nota.  
Additio. Circa p̄missa q̄ro/ qd  
si relictū ad piā causas / seu cer-  
te persone non possit depurari ad  
vñz destinatū/ nō qd efficiet reli-  
ctū hīmōi caducū. Bar. i. l. pater  
H. tusculan⁹. ff. de le. iii. et post eū  
Panor. in. c. nos quidē de testa-  
distinguit: qz aut relictū cōcernit  
piā causam simpliciter et nō p̄so-

nā: tūc tale relictū nō qd efficiet ca-  
ducū/ sed debet depurari ad aliū  
vñsum cū cōsensu c̄pi et heredis ut  
in. l. legatus. et qd ibi nota. ff. de  
vñfruct. le. x. d. c. nos quidē. Aut  
relictū factū est p̄sona: et tūc si cō-  
tēplatione aīe: qz fūisset alia p̄so-  
na relicturus/ et tūc deficiente illa  
p̄sona: debet relictū ad p̄iu vñsum  
cōuerti ut volūtas defuncti in ef-  
fectu adimplēat. d. l. legatum. Si  
vero relictū fuit factū p̄tēplatio-  
ne persone vel collegiū: nō habito  
respectu ad piā causam: tūc defi-  
ciente p̄sona vel collegio expirat  
relictū: et remanet ap̄d grauatus  
vt. d. g. tusculan⁹. Si autē dubitas  
an testatorū habuit respectū ad p̄s-  
onā/ an ad piā causā/ debem⁹ pre-  
sumere religionis fauore et aīe qz  
ad piā cām p̄spexit. ar. l. sunt p̄so-  
ne. in. si. ff. de religio. Ex his deci-  
dit ip̄e Panor. vbi. s. questionem  
quidā simpliciter reliquit. l. certe  
puelle putat titie maritande: mo-  
rit̄ ista titia anteq̄ cōsequat relis-  
ctū. dubitas an expiret hīmōi relis-  
ctū. an nō sit cōuertendū ad alia  
puellā maritandā: et pōt dici sim  
eū qz ex varijs conjecturis indep-  
arbitrabitur an testatorū habuerit  
respectū ad famam aut ad fauorem  
illī. puelle. pone eīn qz diu sibi ser-  
uierat: nā tūc p̄sumptio crit qz vo-  
lebat cā remunerare. I. tīc no. si  
testatorū mādat fieri calicē vñ pla-  
tenā in aliq̄ ecclia nō specificādo  
er. qua materia/ intelligit d. argē-  
to et serico. l. titia. s. seia. et ibi glo.  
et Bar. ff. de au. et jar. le. vide ctiā  
Bal. in. l. si nondum. C. de furtis  
prope finem. Gerardus mulert.  
**D**e formis ordinādorū  
p̄missariorū. Rub. xxxix.

**D**ōstq̄ disposituz  
fuerit de restitutiōibus  
ablatorū et de legatis  
ele mosinaruz: solet testator ad ea  
l. l.

Reli-  
ctū ad  
pias cās  
si nō po-  
test de-  
putari  
ad vñsum  
desuua  
et si an ef-  
ficietur  
caducū:

parū patē  
feritale  
vñ diūm of-  
seruandi  
cū vñm  
ū p̄ij. ex  
tali ecclie  
i officiū in  
ta qm  
st alena  
Itē mā  
ommu. c.  
sua et aīe  
acobiapo  
a apollo  
trōnsest  
ncte. Itē  
paup̄ es  
s' vnde  
vel res  
nf due  
co re  
hone  
ubert,  
ū cuil-  
um dos  
intrāns  
māffari  
eraden-  
z māda  
i. xp. bb.  
dentur  
et non  
et mā-  
vndāt  
obscen  
trūm el-  
ip̄pūis  
olmā vi  
laut. ri  
et facer  
ote eos  
ū sacer  
is cōmē  
suo. grē  
suo. cōf  
ficietur  
caducū: